

ที่ LPH/SET/2020/012

14 สิงหาคม 2563

เรื่อง คำชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือน และ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 (ไตรมาส 2)

เรียน กรรมการผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท โรงพยาบาลลาดพร้าว จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 4/2563 เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2563 ได้มีมติอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล สำหรับงวด 3 เดือน และ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 นั้น บริษัทฯ ขอเรียนชี้แจงปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ดังนี้

รายได้

- รายได้รวมในงบการเงินรวมของบริษัทฯ สำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 เท่ากับ 392.39 ล้านบาท และ 817.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวด 3 เดือนและ 6 เดือน ปี 2562 คิดเป็นร้อยละ 1.56 และ 5.66 ตามลำดับ ซึ่งเป็นผลมาจาก
 - รายได้จากการรักษาพยาบาลในไตรมาส 2 จำนวน 332.93 ล้านบาท ลดลงคิดเป็นร้อยละ 1.15 ในขณะที่รายได้จากการรักษาพยาบาลงวด 6 เดือนจำนวน 702.16 ล้านบาท ยังคงเติบโตขึ้นคิดเป็นร้อยละ 4.44 อันมีสาเหตุหลักมาจาก
 - รายได้ในส่วนของผู้ใช้บริการทั่วไปไตรมาส 2 ลดลงจากงวด 3 เดือน ปี 2562 คิดเป็นร้อยละ 10.09 จากสถานการณ์การระบาดของไวรัส COVID 19 ส่งผลกระทบต่อทำให้จำนวนผู้มาใช้บริการทั่วไปลดลง โดยเฉพาะกลุ่มลูกค้าต่างชาติที่ไม่สามารถเดินทางมารับการรักษาพยาบาลได้ลดลงอย่างเห็นได้ชัด สาระสำคัญ เมื่อรวมผลประกอบการไตรมาสก่อนหน้าจึงส่งผลให้งวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ลดลงร้อยละ 2.04
 - รายได้จากโครงการประกันสังคม ยังคงเพิ่มขึ้นสำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 12.85 และ 15.01 ตามลำดับ จากการทำงานประกันสังคมปรับเพิ่มอัตราค่าบริการทางการแพทย์ ปี 2563 ให้แก่สถานพยาบาลคู่สัญญาในระบบประกันสังคม
 - รายได้จากการให้บริการของบริษัทย่อย (บริษัท ศูนย์ห้องปฏิบัติการและวิจัยทางการแพทย์และการเกษตร แห่งเอเชีย จำกัด “AMARC”) สำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 มีจำนวนเท่ากับ 56.39 ล้านบาท และ 109.36 ล้านบาท เติบโตขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนคิดเป็นร้อยละ 21.44 และ 16.99 ตามลำดับ โดยมีสาเหตุหลักมาจากขยายขอบเขตการให้บริการตรวจวิเคราะห์ทางห้องปฏิบัติการให้กับสินค้าเกษตร อาหารและยา กอปรกับกลุ่มลูกค้าที่ใช้บริการเพิ่มสูงขึ้น แม้อยู่ในภาวะที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรค COVID-19

ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

1. ต้นทุนรวมสำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 เพิ่มขึ้นทั้งในส่วนการรักษาพยาบาล คิดเป็นร้อยละ 2.33 และ 5.69 และการให้บริการ ร้อยละ 34.90 และ 17.80 ตามลำดับ ซึ่งเป็นไปตามการเพิ่มขึ้นของรายได้ และต้นทุนการให้บริการที่สูงขึ้นภายใต้สถานการณ์การระบาดของโรค COVID-19
2. ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร เพิ่มขึ้นจากงวด 3 เดือน และ 6 เดือน ปี 2563 คิดเป็นร้อยละ 19.41 และ 17.52 ตามลำดับ มีสาเหตุหลัก จากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องในการจดทะเบียนขายและโอนกรรมสิทธิ์ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างให้กับบริษัทย่อย (รายการเกิดขึ้นเฉพาะเหตุการณ์)
3. สำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ต้นทุนทางการเงินรวมของกิจการจำนวนรวม 2.75 และ 5.49 ล้านบาทตามลำดับ เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จากการเบิกใช้เงินทุนหมุนเวียน และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่สูงขึ้นจำนวน 5.26 ล้านบาท จากรายการกำไรจากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน (รายการเกิดขึ้นเฉพาะเหตุการณ์)

กำไร

จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัส COVID-19 ซึ่งส่งผลให้รายได้จากผู้ให้บริการทั่วไปและการเติบโตของลูกค้าน่าต่างประเทศลดลง กอปรกับ บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวมถึงภาษีเงินได้ที่เกิดจากรายการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเพิ่มสูงขึ้น (รายการเกิดขึ้นเฉพาะเหตุการณ์) ส่งผลให้บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิรวม (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) สำหรับงวด 3 เดือน และ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 จำนวน (5.11) ล้านบาท และ 37.73 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 128.87 และ 29.06 ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม บริษัทยังคงมีกำไรขั้นต้นในอัตราร้อยละ 23.5

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(ดร.อังกูร ฉันทนาวานิช)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร